
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСЕЛЕНИЯ МОСКОВСКИЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 03.10.2013 № 33 
 

 

О внесении изменений в постановление администрации городского поселения Московский 

от 12.10.2010 №26 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие 

жилищно-коммунального комплекса поселения Московский  

на период 2011-2013 годы» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.11.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом поселения Московский, администрация постановляет: 

 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации городского поселения 

Московский от 12.10.2010 №26 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие 

жилищно-коммунального комплекса поселения Московский на период 2011-2013 годы» (в 

редакции постановлений администрации поселения Московский от 14.10.2011 №44, от 27.12.2011 

№80, 12.10.2012 № 46, 26.12.2012 № 84): 

1.1.   название постановления изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие жилищно-коммунального 

комплекса поселения Московский на период 2011-2014 годы»; 

1.2. программу изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению, с 

отражением предварительных и ожидаемых итогов исполнения за 2013 год. 

2. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Совета депутатов и администрации 

поселения Московский» и разместить на официальном сайте администрации поселения 

Московский. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации Мутовкина А.Н. 
 

 

И.о. главы администрации                                                                   М.В. Дубинина 

 

 

 
Разослать: в дело – 2 экз., Дубининой М.В., Мутовкину А.Н., Борзиковой С.В., Волкову Д.Б., Дубинину И.А., 

Щербаковой Л.Л. Совет депутатов 

 

 

Согласовано: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПОСЕЛЕНИЯ МОСКОВСКИЙ 

 

 

 

 

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  

«РАЗВИТИЕ  ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

КОМПЛЕКСА 

ПОСЕЛЕНИЯ МОСКОВСКИЙ  

НА  ПЕРИОД  2011-2014 ГОДЫ» 

 

 

 

 

 

 

 

Утверждена  
  постановлением администрации  

городского поселения Московский 

от 12 октября 2010 № 26 

 (в редакции постановлений администрации 

поселения Московский 

от 14.10.2011 № 44, 

 от 27.12.2011 № 80,  

от 12.10.2012 № 46, 

от 26.12.2012 № 84, 

от 03.10.2013 № 33) 

 

 

 

 

-2013- 

 

 



ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

« РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО КОМПЛЕКСА 

ПОСЕЛЕНИЯ МОСКОВСКИЙ 

НА ПЕРИОД 2011 -2014 ГОДЫ» 

 

I. Паспорт программы 

 

Наименование 

Программы 

 

Целевая программа «Развитие жилищно-коммунального комплекса 

поселения Московский на период  2011-2014годы» 

 

Основание для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного  самоуправления в Российской Федерации» 

 

Дата утверждения 

Программы 

 

Постановление администрации городского поселения Московский  от 

12.10.2010 № 26 

Постановление администрации городского поселения Московский от 

14.10.2011 №44 

Постановление администрации городского поселения Московский от 

27.12.2011 №80 

Постановление администрации поселения Московский  

от 12.10.2012 № 46 

Постановление администрации поселения Московский  

от 26.12.2012 № 84 

Постановление администрации поселения Московский  

от 03.10.2013 № 33 

 

Заказчик Программы 

 

Администрация  поселения Московский   

Разработчик 

Программы 

Администрация поселения Московский 

 

Исполнители 

Программы  

Администрация поселения Московский   

 

Основные цели 

Программы 

Определение на 2011-2014 годы следующих приоритетов развития 

жилищно-коммунального комплекса муниципального образования 

поселения Московский: 

 

- обеспечение населения качественными жилищно-коммунальными 

услугами; 

- предупреждение ситуаций, связанных с нарушением 

функционирования объектов жилищно-коммунального комплекса; 

-  создание  благоприятных  и  безопасных   условий  для 

проживания населения; 

 - улучшение эстетического облика и экологической обстановки 

поселения; 

 -   поддержание территории поселения в надлежащем санитарном 

состоянии;  

 - повышение эксплуатационной  надежности  объектов 

жизнеобеспечения. 

 



Основные задачи 

Программы 

 

Основные задачи: 

1. Сокращение износа объектов коммунальной инфраструктуры. 

2. Повышение качества жилищно-коммунальных услуг, 

предоставляемых потребителям. 

3. Капитальный  ремонт объектов  жилищно-коммунального 

комплекса. 

4. Обеспечение малоимущих граждан, проживающих в поселении и 

нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилыми 

помещениями. 

5. Строительство объектов жилищно-коммунального комплекса. 

6. Мероприятия, направленные на повышение эффективности 

деятельности жилищно-коммунального комплекса. 

7. Содержание муниципальных объектов жилищно-коммунального 

комплекса.       

 

Сроки и этапы 

реализации  

Период реализации программы:   2011-2014 годы. 

Перечень основных 

Подпрограмм 

 

Перечень основных подпрограмм: 

1. Модернизация, реконструкция и  развитие систем теплоснабжения и 

теплопотребления. 

2. Модернизация, реконструкция и  развитие объектов 

благоустройства и территории поселения. 

3. Модернизация, реконструкция и развитие жилищного фонда. 

4. Модернизация, реконструкция и  развитие систем водоснабжения и 

водоотведения.  

 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Объем финансирования программы: 

всего – 943 630,63 тыс. руб.,  

в том числе: 

местный бюджет – 916 124,63 тыс. руб.; 

планируемое привлечение средств из: 

    федерального бюджета – 0,00 тыс. руб.; 

    бюджета г. Москвы  – 27 506,00 тыс. руб.; 

    бюджета муниципального района – 0,00 тыс. руб. 

    внебюджетных источников – 0,00 тыс.руб. 

 

Планируемые 

количественные и 

качественные 

показатели 

эффективности 

реализации 

Программы 

(Результаты от 

реализации программы 

выражаются через 

качественные и 

количественные 

показатели, в том 

числе  вошедшие в 

систему показателей, 

утвержденных Указом 

Президента РФ от 

28.04.08 №607 «Об 

оценке 

     1.  Модернизация, реконструкция и  развитие систем 

теплоснабжения и теплопотребления 
1.1. Строительство теплотрассы от котельной микрорайона 3 

г.Московский до тепловой камеры возле ЦТП №8 микрорайона 1 г. 

Московский;  

1.2. Реконструкция трубопровода с увеличением диаметра от 

тепловой камеры возле ЦТП-8 до тепловой камеры на территории 

котельной микрорайона 1 г.Московский; 

1.3. Капитальный ремонт и реконструкция сетей теплоснабжения. 

 

2. Модернизация, реконструкция и  развитие объектов 

благоустройства и территории поселения 

2.1. Проведение работ по оформлению в муниципальную 

собственность бесхозяйных объектов благоустройства; 

2.2. Содержание объектов благоустройства; 

2.3. Дальнейшая паспортизация объектов благоустройства 

поселения; 

2.4. Проведение топографо-геодезических работ и составление 

топографического плана населенных пунктов с нанесением 



эффективности 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

городских округов и 

муниципальных 

районов)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Контроль за 

реализацией 

Программы 

 

 

коммуникаций и линий регулирования застройки (геоподоснова); 

2.5. Модернизация объектов благоустройства; 

2.6. Определение мест массового отдыха населения на основе 

документов территориального планирования; 

2.7. Обустройство мест массового отдыха; 

2.8. Разработка схемы сетей уличного освещения; 

2.9. Модернизация объектов уличного освещения с заменой опор, 

осветительных приборов и проводных линий; 

2.10. Установка приборов учета электроэнергии сетей уличного 

освещения в населенных пунктах поселения; 

2.11. Содержание сетей уличного освещения; 

2.12. Реконструкция площади ДК «Московский»; 

2.13. Благоустройство территории  

 

3. Модернизация, реконструкция и  развитие жилищного 

фонда 

3.1. Замена  и обслуживание внутридомового газового 

оборудования в муниципальном жилом фонде; 

3.2. Ремонт кровель жилых домов; 

3.3. Герметизация швов, покраска фасадов и балконов жилых 

домов; 

3.4. Замена объектов лифтового хозяйства  в жилых домах 

поселения. 

3.5. Ремонт квартир, находящихся в муниципальной собственности; 

3.6. Установка приборов учета воды в муниципальном жилищном 

фонде поселения Московский. 

 

4. Модернизация, реконструкция и  развитие систем 

водоснабжения и водоотведения 

4.1. Проведение работ по оформлению в муниципальную 

собственность бесхозяйных объектов водоснабжения и 

водоотведения; 

4.2. Проектирование и строительство наружных сетей канализации 

с устройством  очистных сооружений в дер.  Саларьево; 

4.3. Реконструкция  сетей водоснабжения в дер. Саларьево; 

4.4. Проектирование и строительство наружных сетей 

водоснабжения и канализации в дер. Говорово. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Контроль за реализацией Программы осуществляется главой 

администрации поселения Московский  

 



II. Основное содержание  

 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО КОМПЛЕКСА ПОСЕЛЕНИЯ 

МОСКОВСКИЙ  

 

1. Целевая подпрограмма «Модернизация, реконструкция и развитие объектов 

теплоснабжения  поселения Московский на период 2011- 2014 годы» (далее подпрограмма) 

 

1.1 Содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программными 

методами 

Одним из приоритетов жилищной политики является обеспечение комфортных условий 

проживания и доступности коммунальных услуг для населения. 

В настоящее время источниками теплоснабжения в поселении Московский являются: 

 котельная микрорайона 1  г. Московский мощностью 37 Гкал./час; 

 котельная ФГУП «Предприятие по производству бактериальных и вирусных препаратов» 

Института полиомиелита и вирусных  энцефалитов им. М.П. Чумакова РАМН – 15 

Гкал./час; 

 котельная микрорайона 3 г.Московский мощностью 58 Гкал./час.  

Протяженность тепловых сетей составляет 13,9 км. 

С увеличением жилых и производственных площадей города,  мощности существующей 

котельной г.Московский оказалось недостаточно для благоприятных условий проживания и 

ведения хозяйственной деятельности предприятий и организаций поселения, кроме того износ 

котельной микрорайона 1, по данным бухгалтерского учета, составляет более 95 % .  

В связи с этим,  одной из главных задач поселения в области теплоснабжения является 

реконструкция котельной  микрорайона 3  с увеличением ее мощности на 60 Гкал./час (общая 

мощность  до 118 Гкал/час) и перераспределения мощности между котельной микрорайона 1 г. 

Московский и котельной микрорайона 3 путем проектирования и строительства тепловой связки. 

Строительство многоэтажных жилых домов микрорайона 1 г.Московский и п.Института 

Полиомиелита было начато в начале 70-х годов прошлого века, поэтому необходимо проведение 

работ по ремонту (возможно частичной замене) инженерных сетей, включая подземные 

коммуникации, а также по реконструкции ЦТП. Износ ЦТП  составляет более 70 % . 

В связи со значительным  износом, необходимо провести реконструкцию восьми ЦТП на 

территории микрорайона 1 г. Московский. 

 

1.2 Срок реализации подпрограммы – 2011-2014 годы 

 

1.3  Основные цели и задачи подпрограммы 

 

 Основной  целью Подпрограммы является переход к устойчивому 

функционированию и развитию  ЖКХ поселения. 

 Подпрограмма предусматривает  решение  следующих  задач: 

 - повышение доли надежного оборудования в системе теплоснабжения поселения 

 - повышение надежности работы тепловых систем города; 

 - разработка финансового инструментария по привлечению инвестиций для  

модернизации и реконструкции систем теплоснабжения. 

  

1.4 Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

В рамках Подпрограммы предусматривается финансирование мер по модернизации 

объектов тепловой инфраструктуры за счет следующих источников: 

 средства бюджета поселения Московский 

 внебюджетные источники 

Мероприятия подпрограммы и объемы финансирования подпрограммы приведены в 

приложении №1.  



Объемы финансирования подпрограммы рассчитаны исходя из необходимости достижения 

целевых индикаторов программы. 

 

1.5.  Механизм реализации подпрограммы, контроль за ходом ее выполнения 

 

Координацию работ по реализации Подпрограммы осуществляет глава администрации 

поселения Московский. 

Реализация подпрограммы обеспечивается путем организации выполнения 

предусмотренных мероприятий. 

Исполнители Подпрограммы, ответственные за реализацию соответствующих 

мероприятий, анализируют ход исполнения мероприятий по своим направлениям деятельности и 

о результатах информируют администрацию поселения Московский. Администрация поселения 

Московский  готовит сводный отчет о ходе выполнения Подпрограммы. 

Перечень мероприятий на предстоящий год и затраты на их реализацию подлежат 

ежегодному уточнению. 

 

1.6 . Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

1.6.1 Повышение эффективности, качества коммунального обслуживания, что приведет к 

оптимизации стоимости жилищно-коммунальных услуг, создаст условия к 

сокращению затрат предприятий; 

1.6.2 Повышение надежности работы  систем  теплоснабжения  и теплопотребления 

поселения; 

1.6.3 Снижение количества аварий в жилищно-коммунальном  хозяйстве; 

1.6.4 Решение проблемы дефицита тепловой энергии; 

1.6.5 Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры; 

1.6.6 Повышение комфортности и безопасности условий проживания населения. 
 

2. Целевая подпрограмма  «Модернизация, реконструкция и  развитие объектов 

благоустройства на территории поселения Московский на период 2011-2014 годы» 

(далее подпрограмма) 

 

2.1 . Содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программными 

методами 

Основной целью подпрограммы является повышение уровня условий жизни населения и 

сохранение природы на городских территориях в условиях сложившейся застройки поселения. 

Для достижения поставленных целей в подпрограмме рассматриваются направления для 

решения следующих основных задач инженерного обустройства дворовых территорий 

внутриквартальной жилой застройки: 

 

Эксплуатация и содержание сетей уличного освещения 

Общая протяженность сетей – 12,843 км; количество опор – 487 шт., количество 

светильников – 719 шт. 

Содержание уличного освещения заключается в поддержании технически исправном 

состоянии линий электропередач и системы управления уличного освещения, регулярная замена 

сгоревших ламп, а также текущее обслуживание коммутационных и установочных элементов. 

Мероприятия в области уличного освещения: 

-  модернизация и ремонт объектов уличного освещения (линии, опоры, светильники); 

-  текущее содержание сетей уличного освещения; 

-  энергопотребление уличного освещения (оплата услуг); 

Эксплуатация и содержание улично-дорожной сети (внутриквартальные дороги, 

проезды) 

Для поддержания улично-дорожной сети города в состоянии, которое отвечает 

требованиям безопасности дорожного движения, необходимо расширение проезжей части дорог, 

качественный и своевременный ремонт покрытия, организация парковочных карманов и 

придомовых стоянок.  

Характеристика улично-дорожной сети поселения по состоянию на 01.01.2013г.: 



Пешеходные дорожки  - 28 410 м2  

Дороги внутриквартальные- 113626м2 

Текущее содержание  

В рамках работ по содержанию улично-дорожной сети осуществляются работы по летней и 

зимней уборке внутриквартальных дорог и проездов в соответствии с регламентом г. Москвы.  

    Механизированная уборка производится в целях поддержания чистоты и порядка дорожных 

покрытий. Летом выполняются работы, обеспечивающие максимальную чистоту. Зимой 

проводятся наиболее трудоемкие работы по предотвращению снежно-ледяных образований. 

Своевременное выполнение указанных работ позволяет поддерживать нормальное состояние 

внутриквартальных дорог и проездов без резкого снижения скорости движения транспорта. 

Мероприятия в области улично-дорожной сети (внутриквартальные дороги, проезды): 

-   увеличение площади улично-дорожной сети (внутри-квартальные дороги, проезды) на 9 

тыс. кв.м; 

 - модернизация и ремонт улично-дорожной сети (внутри-квартальные дороги, проезды)  

55.2 тыс. кв.м; 

 -  содержание улично-дорожной сети (внутриквартальные дороги, проезды)  146 тыс. кв.м. 

На 2011-2014 годы  предусмотрено благоустройство территории домов №№ 5а, 8, 15, 16, 17, 18, 

21, 23, 24, 28, 32, 31, 30, 33, 35, 41, 43к.1, 43к.2, 44  микрорайона 1 г.Московский, домов №№ 1, 2, 

3, 4, 5, 6 поселка Институт Полиомиелита, реконструкция площади ДК “Московский”, бульвара 

№2 микрорайона 1. 

 

Гидротехнические сооружения и водные объекты 

Гидротехнические сооружения и водные объекты поселения являются бесхозяйными, 

необходимо их паспортизировать и принять в муниципальную собственность, а также провести 

ремонтные работы и благоустройство прилегающей территории. 

 

Озеленение территории 
В мероприятиях по озеленению территории поселения включены организация газонов и 

цветочных клумб, стрижка газонов, регулярный уход за зелеными насаждениями (обрезка 

деревьев и кустарников, окос травы, полив клумб и т.д.).  

Озеленение территории, в том числе содержание и ремонт зеленых насаждений 

производится на площади 175 тыс. кв.м. 

 

 

Прочее благоустройство территории 

 

В целях улучшения санитарного состояния поселения ежегодно возникает необходимость 

по отлову безнадзорных бродячих собак, кошек, которые представляют опасность для жителей 

поселения. Данные мероприятия необходимы к выполнению вследствие предотвращения 

возникновения вспышек эпидемий и инфекционных заболеваний. 

  

2.2 Срок реализации подпрограммы – 2011-2014 годы 

. 

 

2.3. Основные цели и задачи подпрограммы 

 Основной  целью подпрограммы является создание максимально комфортных 

условий проживания для жителей  поселения. 

 Подпрограмма предусматривает  решение  следующих  задач: 

 Проведение работ по оформлению в муниципальную собственность бесхозяйных 

объектов благоустройства; 

 Содержание объектов благоустройства; 

 Дальнейшая паспортизация объектов поселения; 

 Проведение топографо-геодезических работ и составление топографического плана 

населенных пунктов с нанесением коммуникаций и линий регулирования застройки 

(геоподоснова); 

 Модернизация объектов благоустройства; 



 Определение мест массового отдыха населения на основе документов 

территориального планирования; 

 Обустройство мест массового отдыха; 

 Реконструкция площади ДК «Московский».  

 Благоустройство бульвара №2 микрорайона 1. 

  

 

2.4 Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

В рамках подпрограммы предусматривается финансирование мер по модернизации, 

реконструкции и  развитию объектов благоустройства на территории поселения Московский: 

 средства бюджета поселения Московский 

 внебюджетные источники 

Перечень мероприятий и объемы финансирования подпрограммы приведены в приложении 

№1. 

Объемы финансирования подпрограммы рассчитаны исходя из необходимости достижения 

целевых индикаторов программы. 

 

2.5. Механизм реализации подпрограммы, контроль за ходом ее выполнения 

Координацию работ по реализации Подпрограммы осуществляет глава администрации 

поселения Московский.  

Реализация подпрограммы обеспечивается путем организации выполнения 

предусмотренных мероприятий. 

Исполнители Подпрограммы, ответственные за реализацию соответствующих 

мероприятий, анализируют ход исполнения мероприятий по своим направлениям деятельности и 

о результатах информируют администрацию поселения Московский. Администрация поселения 

Московский  готовит сводный отчет о ходе выполнения Подпрограммы. 

Перечень мероприятий на предстоящий год и затраты на их реализацию подлежат 

ежегодному уточнению. 

 

2.6.  Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

Реализация Программы повысит уровень благоустройства и улучшит эстетическое 

состояние дворовых территорий. 

Программа предусматривает:  

           - Благоустройство территорий домов №№ 5а, 8, 15, 16, 17, 18, 21, 23, 24, 28, 32, 31, 30, 33, 

35, 41, 43к.1, 43к.2, 44  микрорайона 1 г.Московский, домов №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6 поселка Институт 

Полиомиелита, реконструкция площади ДК “Московский”, бульвара №2 микрорайона 1 

           - Реконструкция площади ДК “Московский; 

             - Модернизация и ремонт памятников 8 ед.; 

             - Строительство и обустройство объектов благоустройства: 

  -  МАФ 216 ед.; 

- детские игровые площадки 9 ед.; 

- детские игровые формы 45 ед.; 

- спортивные площадки 6 ед.; 

- спортивные формы 30 ед.; 

-  прочие объекты. 

              - Модернизация и ремонт объектов благоустройства: 

- МАФ 150ед.; 

- детские игровые площадки 44 ед.; 

- детские игровые формы 130 ед.; 

- спортивные площадки 6 ед.; 

- прочие объекты 

- Мероприятия в области уличного освещения: 

- модернизация и ремонт объектов уличного освещения (линии, опоры, 

светильники); 

- текущее содержание сетей уличного освещения; 



- энергопотребление уличного освещения (оплата услуг); 

 

3. Целевая подпрограмма «Модернизация, реконструкция и развитие жилищного фонда 

на период 2011-2014 годы» (далее подпрограмма) 

 

3.1 Содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программными 

методами  
В 2011 году площадь жилищного фонд поселения составляет 911 тыс.кв.м. (увеличение 

на 29 тыс.кв.м. по отношению к предыдущему году) общей площади, в том числе: 

В 2012 году площадь жилищного фонд поселения составляет 1131,1 тыс.кв.м. 

(увеличение на 100 тыс.кв.м. по отношению к предыдущему году) общей площади, в том числе: 

 

В 2013 году площадь жилищного фонд поселения составляет 1143,3 тыс.кв.м. 

(увеличение на 12 тыс.кв.м. по отношению к предыдущему году) общей площади, в том числе: 

 

Динамика жилищного строительства: 

   

   -  2010 год – приняты  в  эксплуатацию жилые дома 383,8 тыс.кв.м. общей площади. 

-  2011 год – приняты  в  эксплуатацию жилые дома 29 тыс.кв.м. общей площади, в том 

числе: 

               -  2012  год – приняты  в  эксплуатацию жилые дома 220  тыс.кв.м. общей площади, в том 

числе: 

 

   - 2010 – 2012 года планируется поэтапное введение в эксплуатацию многоэтажных 

жилых домов II-ой и III-ей очереди строительства микрорайона «Юго-Западный», жилых домов 

микрорайона «Град Московский», а также индивидуальных жилых домов в сельских населенных 

пунктах общей площадью более 392,77 тыс.кв.м..  

Ведется строительство нового микрорайона “Первый московский город парк” с общей 

площадью 1299,7 тыс.кв.м. 

В связи с отсутствием свободных земель под организацию индивидуального жилищного 

строительства будет наблюдаться тенденция снижения площади жилых домов, построенных 

населением за счет собственных и (или) кредитных средств (ИЖС). 

Отсутствует: 

- переселение граждан из ветхого и аварийного жилья; 

- наличие ветхого и аварийного жилищного фонда; 

- площадь ликвидированного ветхого и аварийного жилищного фонда. 

 

Мероприятия в области жилищного хозяйства: 

- обеспечение жилыми помещениями граждан, нуждающихся и состоящих на учете на 

улучшение жилищных условий, за счет увеличения площади муниципального жилищного фонда;   

 -   ремонт кровель многоквартирных жилых домов; 

 -  герметизация межпанельных швов многоквартирных жилых домов; 

 - модернизация и ремонт фасадов, балконов многоквартирных жилых домов; 

 -  модернизация и ремонт лифтового хозяйства; 

 -   ремонт квартир, находящихся в муниципальной собственности; 

 - замена  и обслуживание внутридомового газового оборудования муниципального 

жилищного фонда. 

 

3.2  Сроки реализации подпрограммы 2011-2014 годы 

 

3.3.  Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

В рамках подпрограммы предусматривается финансирование мер по модернизации, 

реконструкции и  развитию объектов благоустройства на территории поселения Московский: 

 средства бюджета поселения Московский 

 внебюджетные источники 



Перечень мероприятий и объемы финансирования подпрограммы приведены в приложении 

№1. 

Объемы финансирования подпрограммы рассчитаны исходя из необходимости достижения 

целевых индикаторов программы. 

 

3.4.  Механизм реализации подпрограммы, контроль за ходом ее выполнения 

Координацию работ по реализации подпрограммы осуществляет глава администрации 

поселения Московский. 

Реализация подпрограммы обеспечивается путем организации выполнения 

предусмотренных мероприятий. 

Исполнители Подпрограммы, ответственные за реализацию соответствующих 

мероприятий, анализируют ход исполнения мероприятий по своим направлениям деятельности и 

о результатах информируют администрацию поселения Московский. Администрация поселения 

Московский  готовит сводный отчет о ходе выполнения подпрограммы.  

Перечень мероприятий на предстоящий год и затраты на их реализацию подлежат 

ежегодному уточнению. 

 

4. Целевая подпрограмма «Модернизация,  реконструкция и  развитие систем 

водоснабжения и водоотведения на период 2011-2014 годы» (далее подпрограмма) 

 

4.1. Содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программными 

методами 

Водоснабжение:  

- водоснабжение осуществляется централизованно в г.Московский, пос.Института 

Полиомиелита, дер.Румянцево, дер.Саларьево; 

-  в дер.Румянцево водопровод в стадии оформления в муниципальную собственность;  

- в дер.Мешково, дер.Говорово и дер.Лапшинка водоснабжение осуществляется через 

артезианские скважины и колодцы. 

Одиночное протяжение уличной водопроводной сети составляет 28,6 км, в том числе 

нуждающейся в замене – 18,1 км. 

В плане работ на 2011-2014 годы предусмотрены мероприятия по проектированию и 

строительству сетей водоснабжения в деревне Говорово, капитальный ремонт сетей в деревне 

Саларьево с последующей передачей на баланс г. Москве. 

 

Водоотведение: 

Одиночное протяжение уличной канализационной сети составляет 9,1 км., в том числе 

нуждающейся в замене – 4,6 км.  

В районе п.Института Полиомиелита в 2009 году окончено строительство очистных 

сооружений мощностью 5 тыс.куб.м./сутки, в 2011 году объект введен в эксплуатацию. 

В г.Московский, пос.Института Полиомиелита и дер.Картмазово водоотведение 

осуществляется централизованно, в сельских населенных пунктах канализация отсутствует, 

поэтому необходимо рассматривать вопрос об организации централизованной канализации.  

Завершено проектирование  наружных сетей канализации с устройством очистных 

сооружений  в деревне Саларьево. 

 

4.2   Сроки реализации подпрограммы 2011-2014 годы. 

4.3    Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

В рамках подпрограммы предусматривается финансирование мер по модернизации, 

реконструкции и  развитию объектов благоустройства на территории поселения Московский: 

 средства бюджета поселения Московский 

 внебюджетные источники 

Перечень мероприятий и объемы финансирования подпрограммы приведены в приложении 

№1. 



Объемы финансирования подпрограммы рассчитаны исходя из необходимости достижения 

целевых индикаторов программы. 

 

4.4.  Механизм реализации подпрограммы, контроль за ходом ее выполнения 

 

Координацию работ по реализации подпрограммы осуществляет глава администрации 

поселения Московский. 

Реализация подпрограммы обеспечивается путем организации выполнения 

предусмотренных мероприятий. 

Исполнители Подпрограммы, ответственные за реализацию соответствующих 

мероприятий, анализируют ход исполнения мероприятий по своим направлениям деятельности и 

о результатах информируют администрацию поселения Московский. Администрация поселения 

Московский  готовит сводный отчет о ходе выполнения подпрограммы.  

Перечень мероприятий на предстоящий год и затраты на их реализацию подлежат 

ежегодному уточнению. 

 

Результаты реализации программы  

«Развитие жилищно-коммунального комплекса поселения Московский на период  2011-2014 

годы» 

 

Основные ожидаемые результаты Программы: 

 

            В целях обеспечения населения качественными услугами коммунального хозяйства:  

1.1. Строительство теплотрассы от котельной в микрорайона 3 г.Московский до тепловой 

камеры возле ЦТП №микрорайона 1 г. Московский;  

1.2. Реконструкция трубопровода с увеличением диаметра от тепловой камеры возле ЦТП-8 до 

тепловой камеры на территории котельной микрорайона 1 г.Московский; 

1.3. Капитальный ремонт и реконструкция сетей теплоснабжения: 

               -   водопроводных сетей протяженностью 22,88 км,  

               -   тепловых сетей протяженностью 11,12 км,  

               -   канализационных сетей протяженностью 7,28 км 

1.4. Проведение работ по оформлению в муниципальную собственность бесхозяйных объектов 

водоснабжения и водоотведения; 

1.5. Проектирование и строительство наружных сетей канализации с устройством  очистных 

сооружений в дер.  Саларьево; 

1.6. Реконструкция  сетей водоснабжения в дер. Саларьево; 

1.7. Проектирование и строительство наружных сетей водоснабжения и канализации в дер. 

Говорово; 

1.8. Установка приборов учета воды в муниципальном жилищном фонде г. Московский. 

 

В целях улучшение эстетического облика и экологической обстановки поселения, обеспечения 

населения объектами благоустройства и комфортными условиями проживания: 

1. Модернизация и ремонт объектов уличного освещения: 

       -  линии  12,8 км; 

       -  опоры 487 шт; 

       -  светильники 719 шт. 

2. Содержание объектов уличного освещения, в том числе  энергопотребление уличного 

освещения (оплата услуг); 

3. Увеличение  площади  улично-дорожной сети (внутри-квартальные дороги, проезды) на 9 

тыс. кв.м; 

 

4.     Модернизация и ремонт улично-дорожной сети (внутри-квартальные дороги, проезды)  155,2 

т.м. кв.м; 

5.   Содержание улично-дорожной сети (внутри-квартальные дороги, проезды и т.д.)  146 тыс. 

кв.м; 

6.  Озеленение территории, в том числе содержание и ремонт зеленых насаждений на площади 



175 тыс. кв.м.; 

8.     Модернизация и ремонт памятников 8 ед.; 

9.          - Строительство и обустройство объектов благоустройства: 

  -  МАФ 216 ед.; 

- детские игровые площадки 9 ед.; 

- детские игровые формы 45 ед.; 

- спортивные площадки 6 ед.; 

- спортивные формы 30 ед.; 

-  прочие объекты. 

              - Модернизация и ремонт объектов благоустройства: 

- МАФ 150ед.; 

- детские игровые площадки 44 ед.; 

- детские игровые формы 130 ед.; 

- спортивные площадки 6 ед.; 

- прочие объекты 

11.  Содержание объектов благоустройства: 

-  МАФ  - 158 ед.; 

-  детские игровые площадки  - 31 ед.; 

-  детские игровые формы  - 168 ед.; 

-  спортивные площадки  - 12 ед.; 

-  праздничное оформление территории; 

-  прочие объекты. 

12. Улучшение санитарного состояния территории (вывоз мусора, ликвидация стихийных свалок, 

отлов безнадзорных животных и т.д.)  

13. В рамках проведения мероприятий по комплексному благоустройству территории: 

- комплексные мероприятия по благоустройству территории населенных пунктов 

 

В целях улучшения жилищных условий и улучшения качества проживания населения: 
1. Сокращение количества нуждающихся в улучшении жилищных условий с 310 человек до 

235 человек.  

2. Проведение ремонта муниципального жилищного фонда в том числе:     

-  проведение ремонта кровли на площади  14,5 тыс.кв.м.; 

-  герметизация межпанельных швов; 

-  модернизация и ремонт фасадов, балконов жилых домов; 

-  модернизация и ремонт лифтового хозяйства в количестве 51 ед.; 

-  ремонт квартир, находящихся в муниципальной собственности – 30 ед.; 

 - замена  и обслуживание внутридомового газового оборудования муниципального 

жилищного фонда в количестве 54 ед. 

 

В рамках реализации программы в 2011г. были выполнены следующие работы: 

1. Проведение ремонта муниципального жилищного фонда, в том числе:   

-    ремонт кровли на площади 2052 кв.м.;  

-   герметизация швов 3215 м.;  

-   ремонт фасадов, в том числе окраска 10250 кв.м.; 

-   замена газового оборудования 12 единиц;  

-   ремонт квартир, пострадавших от пожара 9 шт.; 

-   замена объектов лифтового хозяйства 1 шт. 

 

2.  В области коммунального хозяйства: 

- заключено соглашение о передаче Ленинскому муниципальному району отдельных 

полномочий городского поселения Московский по организации в границах поселения электро-, 

тепло-, газо-, водоснабжения, водоотведения 

-   в рамках соглашения проведены работы по ремонту сетей: 

                 - теплоснабжение на 9 участках  (капитальный ремонт теплотрассы от ж/д № 24 до 

ж/д № 25 г.Московский; капитальный ремонт теплотрассы от ж/д № 40 до угла поворота к ТК у ж/д № 

30/1 и 30/2 г.Московский; капитальный ремонт электротехнической части технологического 



насосного оборудования в ЦТП-3 г.Московский; капитальный ремонт электротехнической части 

технологического насосного оборудования в ЦТП-7 г.Московский; капитальный ремонт 

электротехнической части технологического насосного оборудования в ЦТП-1,4 г.Московский;  

капитальный ремонт электротехнической части технологического насосного оборудования в 

ЦТП-8 г.Московский; капитальный ремонт теплотрассы от ТК-15 до ТК-23 п.Института 

Полиомиелита; капитальный ремонт теплотрассы от ТК-23 до ж/д № 5 п.Института 

Полиомиелита; капитальный ремонт теплотрассы от ТК-23 до ж/д № 4 п.Института 

Полиомиелита) 

- проведены мероприятия по разработке, согласованию и подготовке заключения по проекту 

строительства тепловой связки (участок теплотрассы) от котельной микр.3 «Юго-Западный» до 

ЦТП существующей застройки г.Московский; 

- проведены мероприятия по разработке, согласованию и подготовке заключения по 

проекту строительства  канализации в дер.Саларьево. 

 

3 В рамках проведения мероприятий по благоустройству территории: 

-   содержание сетей уличного освещения (линий 8,004 км., светильников 489 шт., опор 297 

шт.; 

- в отношении внутриквартальных дорог (устранение выбоин и иных повреждений на 

площади 3582 кв.м., ремонт покрытия дорог на площади 1137 кв.м., ремонт пешеходных дорожек 

391 кв.м., расширение проезжей части дорог 402 кв.м., покраска бордюров 3000 кв.м.)  

-  содержание объектов на площади  105,0 тыс. кв.м. (внутриквартальные дороги  71,2 

тыс.кв.м., тротуары и дорожки 33,8 тыс.кв.м.) 

           -  содержание 2-х муниципальных кладбищ  на общей площади 4,6 га; 

-  содержание объектов озеленения и благоустройства (ограждения 789 кв. м., МАФ 245 ед., 

детские спортивные и  игровые площадки 11078.кв.м.,  газоны  160996 кв.м.,  цветники 1109 кв.м.., 

деревья 4191 шт.,  кустарники 26604 шт., прочие работы)  

-  комплексное  благоустройство территории (ремонт внутриквартальных дорог – 1975 кв.м., 

дорожек, тротуаров 799 кв.м., расширение дорог 197 кв.м., устройство парковочных карманов 

1074кв.м., устройство дорожек, тротуаров 530 кв.м., ремонт газонов, клумб и цветников 3 332 

кв.м., устройство ограждений 750 п. м., обустроены игровые и спортивные площадки в количестве 

2 шт.) 

-  содержание и уборка мест массового отдыха жителей поселения на площади 1350 кв.м.; 

- ремонт и благоустройство памятников - 5 шт. 

 

В рамках реализации программы в 2012г. были выполнены следующие работы: 

1. Проведение ремонта муниципального жилищного фонда, в том числе:   

-   ремонт кровли на площади 4780,2кв.м. домов №№ 21,7,38;  

-   ремонт фасадов, в том числе окраска, герметизация швов 15855 кв.м. жилых домов №№ 

8, 9, 10, 11, 12, 24, 26; 

-  замена газового оборудования 3 единицы;  

-  замена объектов лифтового хозяйства 17 шт. в домах №№ 15, 16, 17, 19, 40 города 

Московский и дома № 5 п. Институт Полиомиелита; 

-  ремонт квартир, переданных в муниципальную собственность 19 шт. 

 

2.  В области коммунального хозяйства: 

-  разработан проект и получено положительное заключение экспертизы на строительства 

теплотрассы от котельной микрорайона 3 г.Московский до тепловой камеры возле ЦТП №8 

микрорайона 1 г. Московский; 

    - проведены мероприятия по строительству тепловой связки (участок теплотрассы) от 

котельной микрорайона 3 г.Московский до тепловой камеры возле ЦТП №8 микрорайона 1 г. 

Московский; 

-  проведены работы по капитальному ремонту сетей: 

                   - теплоснабжение на 10 участках  (капитальный ремонт теплотрассы от ТК до ж/д 

№30 к.1 и ж/д № 30 к.2 г.Московский; капитальный ремонт теплотрассы от ж/д №43 к.1 до ж/д 



№43 к.2 г.Московский; капитальный ремонт теплотрассы от ТК у ЦТП-3 до школы №1 

г.Московский; капитальный ремонт теплотрассы от ТК у ж/д №41 до ТК у детского сада №25 

г.Московский; капитальный ремонт транзита теплотрассы через подвал ж/д 18 г.Московский; 

капитальный ремонт теплотрассы от ЦТП-3 до ТК-1 г.Московский; капитальный ремонт 

теплотрассы от ж/д № 32 до ж/д № 31 г.Московский; капитальный ремонт теплотрассы между ж/д 

№ 25 и ж/д  № 26 г.Московский; капитальный ремонт теплотрассы между ТК (АТС) и ТК (школа) 

г.Московский; капитальный ремонт теплотрассы между ТК (школа) и школой №2  г.Московский) 

- проведены мероприятия по разработке, согласованию и подготовке заключения по проекту 

строительства  канализации в дер.Саларьево; 

 - проведены мероприятия по разработке, согласованию и подготовке заключения по проекту 

строительства  водопровода в дер.Говорово. 

 

3. В рамках проведения мероприятий по благоустройству территории: 

-   содержание сетей уличного освещения (линий 10,7862 км., светильников 621шт., опор 406 

шт., устройств управления (УО) 12 шт.; 

-  в отношении внутриквартальных дорог (устранение выбоин и иных повреждений на 

площади 1833 кв.м.)  

-  содержание объектов на площади  105,0 тыс. кв.м. (внутриквартальные дороги  71,2 

тыс.кв.м., тротуары и дорожки 33,8 тыс.кв.м.) 

           -  содержание 2-х муниципальных кладбищ  на общей площади 4,6 га; 

-  содержание объектов озеленения и благоустройства (ограждения 789 кв. м., МАФ 245 ед., 

детские спортивные и  игровые площадки 11078.кв.м.,  газоны  160996 кв.м.,  цветники 1109 кв.м., 

деревья 4191 шт.,  кустарники 26604 шт., прочие работы)  

- комплексное  благоустройство территории д.,18, 44, 15, 16, 17, 43/1, 43/2, 29, 30, 30/1, 30/2, 

40, 41 (ремонт внутриквартальных дорог – 20250 кв.м., ремонт дорожек, тротуаров 6833 кв.м.; 

расширение дорог 4386 кв.м.; устройство парковочных карманов 5895кв.м; устройство дорожек, 

тротуаров 594 кв.м; ремонт газонов, клумб и цветников 47782 кв.м; ремонт основания детских 

площадок 1159 кв.м.; ремонт площадок для сушки белья 70 кв.м.; устройство ограждений 6411 

п.м.; устройство клумб 620 кв.м.; устройство площадки для сбора КГМ 10 кв.м.; покраска 

бордюров 704,1 кв.м.; замена люков и горловин колодцев 80 шт.;- демонтаж опоры уличного 

освещения 1 шт.) 

- в рамках  комплексного  благоустройства  обустроены  игровые площадки (приобретение 

и устройство МАФ и детских комплексов (игровые 9 шт., песочницы 9 шт., качалки 3 шт., качели 1 

шт., карусели 1 шт., горка 1 шт., скамейки 20 шт., урны 20 шт.); 

- содержание и уборка мест массового отдыха жителей поселения на площади 1770 кв.м., 

покраска забора, проведение месячника благоустройства с участием организаций и  населения; 

-  ликвидация стихийных свалок (вывезено 1388 куб.м. мусора); 

- ремонт и благоустройство памятников - 6 шт. 

 

В рамках реализации программы в 2013г. были выполнены следующие работы:  

Проведение ремонта муниципального жилищного фонда, в том числе:   

-  замена объектов лифтового хозяйства 24 шт. в домах №№ 24, 31, 32, 5а 

3. В рамках проведения мероприятий по благоустройству территории: 

-   содержание сетей уличного освещения (линий 12,843км., светильников 6719шт., опор 487 

шт., устройств управления (УО) 12 шт.; 

-  в отношении внутриквартальных дорог (устранение выбоин и иных повреждений на 

площади 1526 кв.м.)  

-  содержание объектов на площади  146 тыс. кв.м. (внутриквартальные дороги  71,2 тыс.кв.м., 

тротуары и дорожки 33,8 тыс.кв.м.) 

-  содержание объектов озеленения и благоустройства (ограждения 8173 кв. м., МАФ 158 

ед., детские спортивные и  игровые площадки 9676.кв.м.,  газоны  1194439 кв.м.,  цветники 1739 кв.м., 

деревья 9032 шт.,  кустарники 5328 шт., прочие работы)  

- содержание и уборка мест массового отдыха жителей поселения на площади 1770 кв.м., 

покраска забора, проведение месячника благоустройства с участием организаций и  населения; 



-  ликвидация стихийных свалок (вывезено 13258 куб.м. мусора); 

- ремонт и благоустройство памятников - 6 шт. 

 

3. В рамках проведения мероприятий по благоустройству территории: 

 

Завершено проектирование комплексного благоустройства территории жилых домов №: 

- 5a,8 

- 34,35 

- 23,24 

- Поселок института Полиомиелита 1-6 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ ЗА ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ 

 

Формы и методы управления реализацией программы определяются администрацией 

поселения Московский. 

Общее руководство и управление реализацией программных мероприятий осуществляет 

администрация поселения Московский.  

Администрация поселения Московский является: 

 заказчиком муниципальной программы и координатором деятельности 

исполнителей мероприятий программы.  

Администрация поселения Московский осуществляет: 

 разработку механизмов привлечения дополнительных финансовых ресурсов для 

реализации программы; 

 контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств на 

реализацию Программы; 

  подготовку предложений по актуализации мероприятий в соответствии с 

приоритетами социально-экономического развития муниципального района и 

Московской области, ускорению или приостановке реализации отдельных проектов; 

 анализ количественных и качественных параметров состояния и развития секторов 

экономики и подготовку соответствующих предложений, в том числе по 

совершенствованию нормативной правовой базы, необходимой для реализации 

программы; 

 подготовку предложений по созданию или привлечению организаций для 

реализации проектов программы; 

 информационно - аналитическое обеспечение процесса реализации программы, 

мониторинг выполнения программы в целом и входящих в ее состав мероприятий 

 подготовку в установленные сроки ежемесячных и годовых отчетов, годового 

доклада о ходе реализации программы представительному органу местного 

самоуправления, осуществляющему контроль за ходом реализации муниципальной 

программы. 

 

Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляется главой 

администрации поселения Московский и администрацией поселения Московский. 

 

III. Приложения к программе 

 

Приложение № 1 Мероприятия целевой программы  «Развитие жилищно-коммунального 

комплекса поселение Московский на период 2011-2014 годы» 

 

 



 
                  

Приложение №1 

 к программе «Развитие жилищно-коммунального  

 комплекса поселение Московский  

  на период 2011 -2014 годы» 

                

                

                

                    

Мероприятия муниципальной целевой программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса 

поселения Московский  на период 2011 -2014 годы» 

  

                                                                                                                                                                                                                                                                                  (тыс.руб.) 

  
Наименование объекта 

или мероприятия 

Срок             

реализации 

Общий 

объем 

финансиров

ания 

в том числе 

Ожидаемый результат 

выполнения мероприятия 

Примечание**                   

(информация о 

реализации 

мероприятий и 

ответственных 

исполнителях) 

Бюджет 

поселени

я 

Московск

ий 

планируемое привлечение средств 

Федераль-

ного 

бюджета 

Бюджета г. 

Москвы 

внебюд-

жетных 

источни-

ков 

Всего по Программе, всего  
2011 г. план 

74 124,42 74 124,42 0,00 0,00 0,00     

запланировано тыс.руб 

2011 г. 

исполнение 71 159,02 71 159,02       исполнение 96,00% 

943 630,63 
2012 г. план 

272 560,86 245 054,86 0,00 27 506,00 0,00     

исполнено тыс.руб. 
2012 г. 

исполнение 259 311,40 234 523,90   24 787,50     95,14% 

466 383,95 
2013 г. план 

136 627,56 136 627,56 0,00 0,00 0,00     

% исполнения 
2013 г. 

исполнение 135 913,53 133 928,53   1 985,00     99,48% 

49,42 
2014 г. план 

460 317,79 460 317,79 0,00 0,00 0,00     

  
2014 г. 

исполнение 0,00             

в том числе по Подпрограммам: 

1. Модернизация, реконструкция и  развитие систем теплоснабжения и теплопотребления  



1 Подготовка ИРД, 

проектирование, 

экспертиза, согласование 

проекта строительства 

теплотрассы  от котельной 

микрорайона 3 

г.Московский до тепловой 

камеры возле ЦТП №8 

микрорайона 1 г. 

Московский. 

2011 2 000,00 2 000,00       Исполнение 2011г.                                                
- собрана ИРД, завершен 1 

этап проетирования, 

получено заключение 

экспертизы по объекту                                        

Исполнение 2012г.                                                   
- завершено проетирование, 

получено заключение 

экспертизы по объекту на 

сумму 245,87 тыс.руб.                                      

Исполнение 2013г.                                                   
- завершено проетирование, 

получен технический план, 

проведена геодезическая 

съемка по объекту на сумму 

218,45тыс.руб. 

2011г. 
заключены договоры и 

контракты с ООО 

«Рязаньпроект», МУП 

«АиГ», Фонд «Жилище», 

ГАУ МО «Московская 

областная 

государственная 

экспертиза» на общую 

сумму 1993,69 тыс.руб. 

2012г. 
заключены договоры и 

контракты с Фонд 

«Жилище» на общую 

сумму 421,66 тыс.руб. 

2013г. 
заключены договоры и 

контракты с 

ГУП"Мосгоргеотрест", 

Фонд «Жилище», ГУП 

МО «МОБТИ» на общую 

сумму 218,45 тыс.руб. 

  2012 879,05 879,05       

  2013 219,40 219,40       

2014 0,00 0,00       

2 Строительство теплотрассы 

от котельной микрорайона 

3 г.Московский до 

тепловой камеры возле 

ЦТП №8 микрорайона 1 г. 

Московский. 

2012 40 010,00 40 010,00       Исполнение 2012г.-2013г.  
проведены мероприятия по 

строительству объекта на 

общую сумму 40 006,02 

тыс.руб.                                                        

(2012г. - 37 396,04   2013г. - 2 

609,98) 

2012г. 
заключены контракты с 

ООО «АТОН»,  на 

общую сумму 40 006,02 

тыс.руб.                                               

2013г. 
по заключеннному в 

2012 г. контракту с ООО 

«АТОН» в рамках 

титульного списка 

строительства  оплата на 

сумму 2609,98 тыс.руб. 

2013 2 610,00 2 610,00 

2014 0,00 0,00 

3 Реконструкция 

трубопровода с 

увеличением диаметра от 

тепловой камеры возле 

ЦТП №8  до тепловой 

камеры на территории 

котельной микрорайона 1 

г.Московский. 

2012- 2013             2013г.                                                                     
мероприятия не 

проведены в связи с 

передачей имущества в 

Департамент городского 

имущества г. Москвы 



4 Капитальный ремонт и 

реконструкция сетей 

теплоснабжения  

2011 5 900,00 5 900,00       Исполнение 2011г.  
Ремонт сетей: 

теплоснабжение - 10 участков 

на сумму  5860,4 тыс.руб. 

 

Исполнение 2012г.  
Ремонт сетей: 

теплоснабжение - 10 участков 

на сумму  15 349,5 тыс.руб. 

2011г. 
Финансирование 

производится путем 

перечисления 

межбюджетных 

трансфертов в бюджет 

Ленинского 

муниципального района 

2012г. 
Заключены соглашения с 

МУП «Московское ПТО 

ГХ» на общую сумму 15 

349,5 тыс.руб                       

2013г.                                                                                
мероприятия не 

проведены в связи с 

передачей имущества в 

Департамент городского 

имущества г. Москвы 

2012 15 350,00 15 350,00 

2013 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 

5 Установка приборов учета 

тепловой энергии в зданиях 

и помещениях, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

2011 2 100,00 2 100,00         2011г. Исполнение  - 

2065,0 тыс. руб.                                                                                                                                          
2012 0,00 0,00 

2013 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 

6 Разработка схемы сетей 

теплоснабжения и 

теплопотребления. 

2013 0,00 0,00         2013г.                                                                                
мероприятия не 

проведены в связи с 

передачей имущества в 

Департамент городского 

имущества г. Москвы 

7 Выполнение функций 

технического заказчика и 

технического надзора за 

проведением работ, 

предоставлением товаров и 

услуг по объектам 

теплоснабжения и 

теплопотребления 

2012 1 710,95 1 710,95        Исполнение 2012г. - 2013г.                                           
В соответствии с 

заключенными договорами 

проведены мероприятия по 

техническому обследованию 

и надзору за проведением 

работ по строительству 

объектов на сумму 1660,33 

тыс.руб. 

2012г. 
заключены договоры и 

контракты с Фонд 

«Жилище», МУП «АиГ» 

на общую сумму            

1709,7 тыс.руб.                                                           

2013г. 
в рамках заключенного в 

2012г. контракта с 

Фондом «Жилище» 

оплата 520,60 тыс.руб. 

2013 520,60 520,60 

2014 0,00 0,00 



2.  Модернизация, реконструкция и  развитие объектов благоустройства и территории  

1 Проведение работ по 

оформлению в 

муниципальную 

собственность бесхозяйных 

объектов благоустройства, 

а также оценка и 

паспортизация объектов  

2012 100,00 100,00       Исполнение 2012г.  
- приняты в муниципальную 

собственность сети 

наружного освещения 5 ед..  

- проведена техническая 

инвентаризация 

трансформаторной 

подстанции № 35 площадью 

63,4 кв.м. 

- приняты в муниципальную 

собственность цветочницы 18 

шт., детский игровой городок 

и прочие игровые формы  8 

шт., газонное ограждение, 

внутриквартальные дороги  

32 620,8 кв.м., пешеходные 

дорожки 9652,3 кв.м., 

парковочные карманы  2649,0 

кв.м., площадка КГМ 10 

кв.м., газоны 11318 кв.м.    

(исполн. – 10,1 тыс.руб.) 

Исполнение 2013г.  
- проведена оценка дам и 

плотин в сельских 

населенных пунктах на 8 

объектах площадью 5127,4 

кв.м..                                             

- изготовлены паспорта 

"Планировочное решение и 

благоустройство территории" 

на 56 объектов.   

(исполн. – 4796,64 тыс.руб.) 

 2011г.  2012г. 
Ведется поэтапная 

процедура принятия 

объектов в 

муниципальную 

собственность 

2013г. 
заключены договоры и 

контракты с ООО «ПКФ 

"ПроК-Авто», 

ООО«АМИК» на общую 

сумму            4796,64 

тыс.руб 

2013 4800,00 4 800,00 

2014 10 480,00 10 480,00 

2 Содержание объектов 

благоустройства 

                



Модернизация, ремонт и 

содержание сетей уличного 

освещения г.Московский, 

пос.Института 

Полиомиелита и сельских 

населенных пунктов 

2011 3 043,00 3 043,00       Исполнение 2011г.  
содержание сетей 

- линий 8,004 км.; 

- светильников 489 шт.; 

- опор 297 шт.;                                                

- оплата за потребленную 

электроэнергию в 

соответствии с контрактом  

 (исполн. –  1897,88 тыс.руб.)  

Исполнение 2012г.  
содержание сетей 

- линий 10,7862 км.; 

- светильников 621 шт.; 

- опор 406 шт.; 

- устройств управления (УО) 

12 шт.              - оплата за 

потребленную 

электроэнергию в 

соответствии с контрактом  

 (исполн. –  2868,06 тыс.руб.)  

Исполнение 2013г.  
содержание сетей 

- линий 12,843 км.; 

- светильников 719 шт.; 

- опор 487 шт.; 

- устройств управления (УО) 

12 шт.              - оплата за 

потребленную 

электроэнергию в 

соответствии с контрактом  

 (исполн. –  5186,74 тыс.руб.)  

2011г. 
Заключены договоры и 

контракты с ОАО 

«Мосэнерго», ОАО 

«МОЭСК», ООО 

«Промтехэнерго» на 

общую сумму                              

1897,88 тыс.руб. 

 

2012г. 
Заключены договоры и 

контракты с ОАО 

«Мосэнерго», МП 

«ВидновскоеПТО ГХ» на 

общую сумму  3353,37 

тыс.руб. 

Работы по содержанию 

проведены согласно 

графику                                                                                                                                          

2013г. 
Заключены договоры и 

контракты с ОАО 

«Мосэнерго», ООО 

«Партнер» на общую 

сумму   5 186,74 тыс.руб. 

Работы по содержанию 

проведены согласно 

графику 

2012 3 716,60 3 716,60       

2013 5 840,00 5 840,00       

2014 5 700,00 5 700,00       

Cодержание 

(внутриквартальные 

дороги, проезды, тротуары, 

дорожки, бордюры, 

парковки и т.д.) 

2011 10 828,90 10 828,90       Исполнение 2011г.  
содержание на площади  

105,0 тыс. кв.м.,  

в том числе: 

-дороги  71,2 тыс.кв.м.; 

-тротуары и дорожки 33,8 

тыс.кв.м. 

(исполн.- 10 794,13 тыс.руб.) 

 

2011г. 
Заключены контракты с 

МУП «Управляющая 

компания ЖКХ»  

на сумму 10794,13 

тыс.руб. 

 



2012 17 831,50 17 831,50       Исполнение 2012г.  
содержание на площади  

105,0 тыс. кв.м., в том числе: 

-дороги  113626,5 кв.м.; 

-тротуары и дорожки 28410,6 

кв.м. 

- эколог. парковка 665 кв.м. 

(исполн.- 16406,72  тыс.руб.) 

Исполнение 2013г.                                      
содержание и 

технологический ремонт 

объектов:  

- внутриквартальные дороги 

на площади 78239,4 кв.м, в 

т.ч.                                        

микр 1- 59637кв.м.;                                   

полиомиел - 1872 кв.м.;                                      

микр 3 - 16730,4 кв.м.                                       

- парковочные карманы - 

6969,0 кв.м.                              

- площадь и пешех бул -

31319,7кв.м.                         - 

пешеходные дорожки - 

29874,1 кв.м.                                                      

- площадка для собак - 900 

кв.м.                                         - 

экологическая парковка - 665 

кв.м.                                                     

- контейнерные площадки - 

200,4 кв.м.                                             

- автостоянки - 2536,9 кв.м.                                          

- разметка                                                     

(исполн.- 29988,59  тыс.руб.) 

2012г. 
Заключены контракты и 

договора с МУП 

«Управляющая компания 

ЖКХ», МУП 

«Видновское ДРСУ», 

ООО «АТОН» на общую 

сумму 17831,41 тыс.руб. 

2013г. 
Заключен контракт с 

ООО «АТОН» на общую 

сумму 29988,59 тыс.руб. 

Работы проведены 

согласно графику 

2013 30 000,00 30 000,00       

2014 32 660,00 32 660,00       



   содержание объектов 

озеленения и 

благоустройства (газоны, 

деревья и кустарники, 

луковичные и однолетние 

цветы, побелка деревьев и 

ограждения, МАФ, детские 

и спортивные площадки, 

праздничное оформление 

улиц т.д.) 

2011 11 550,40 11 550,40       Исполнение 2011г.  
содержание объектов 

озеленения и 

благоустройства: 

-ограждения 789 кв. м.,  

-МАФ 245 ед.,  

-детские спортивные и  

игровые площадки 

11078.кв.м.; 

- газоны  160996 кв.м. 

- цветники 1109 кв.м.  

- деревья 4191 шт.; 

- кустарники 26604 шт.  

- прочие работы  

(исполн. – 11425,5 тыс.руб.) 

Исполнение 2012г.  
содержание объектов 

озеленения и 

благоустройства: 

-ограждения 789 кв. м.,  

-МАФ 245 ед.,  

-детские спортивные и  

игровые площадки 

11078.кв.м.; 

- газоны  160996 кв.м. 

- цветники 1109 кв.м.  

- деревья 4191 шт.; 

- кустарники 26604 шт.                                           

- покраска забора; 

- прочие работы  

(исполн. – 13994,25 тыс.руб.)     

Исполнение 2013г.  
содержание и 

технологический ремонт 

объектов озеленения и 

благоустройства:                                           

2011г. 
Заключены контракты и 

договоры с МУП 

«Управляющая компания 

ЖКХ» и т.д. на общую 

сумму 11425,5 тыс.руб.  

 

2012г. 
Заключены контракты и 

договоры с МУП 

«Управляющая компания 

ЖКХ», ООО «Ремстрой» 

и т.д. на общую сумму 

17150,57тыс.руб. 

2013г. 
Заключен контракт с 

ООО «АТОН» и ООО 

"Объединенная Торгово-

Экспедиционная 

Компания" на общую 

сумму 7179,23 тыс.руб. 

Работы проведены 

согласно графику 

2012 17 152,94 17 152,94       

2013 7 300,50 7 300,50       



2014 9 700,00 9 700,00       Газонное огр - 8173,5 кв.м. 

или 11795,5п.м.                            

Деревья и одиночные 

кустарники - 9052 шт.                          

Кустарники в изгор - 5328 м.                 

Газоны - 194439 кв.м.                             

Клумбы - 1739 кв.м.                                        

МАФ - 158 ед.                                             

Спортивные площ  - 691 кв.м.              

Детские и спортивные 

площадки общей площадью 

9676,2 кв.м. в том числе                 

покрытия 9580,2 кв.м и 250 

ед. форм                               

(исполн. – 7179,23 тыс.руб.)    

3 Ремонт объектов 

благоустройства 

                

  ремонт автомобильных 

дорог и инженерных 

сооружений на них в 

границах поселения в 

рамках благоустройства 

(внутриквартальные 

дороги, проезды, тротуары, 

дорожки, бордюры, 

парковки и т.д.) 

2011 5 890,82 890,82       Исполнение 2011г.  
-устранение выбоин и иных 

повреждений на площади 

3582 кв.м.; 

-ремонт покрытия дорог на 

площади 1137 кв.м. 

-ремонт пешеходных 

дорожек 391 кв.м. 

-расширение проезжей части 

дорог 402 кв.м. 

-покраска бордюров 3000 

кв.м.  

(исполн. – 5881,9 руб.) 

 

Исполнение 2012г.  
-устранение выбоин и иных 

повреждений на площади 

1663 кв.м.; 

(исполн. – 1367,27 руб.) 

2011г. 
Заключены контракты с 

МУП «Видновское 

ДРСУ», «ЗАО «ПК 

«Экодор», ООО 

«Ремстрой»   на общую 

сумму 5881,9 тыс.руб. 

 

2012г. 
Заключены контракты с 

ООО «Аркада Спектр», 

ООО  «МКС Строй» на 

общую сумму 1367,27 

тыс.руб. 

2013г.-2014г.  
Выполнение работ по 

необходимости и при 

условии наличия 

дополнительного 

финансирования и 

необходимой 

документации 

2012 1 367,30 1 367,30       

2013 0,00 0,00       

2014 0,00 0,00       



  ремонт и содержание 

мемориалов, памятников и 

обелисков погибшим 

воинам 

2011 121,00 121,00       Исполнение 2011г.  
ремонтные работы и 

благоустройство памятников 

- 5 шт. 

(исполн. – 99,85 тыс.руб.) 

Исполнение 2012г.  
ремонтные работы и 

благоустройство памятников 

- 6 шт. 

(исполн. – 99,85 тыс.руб.)                                   

Исполнение 2013г.  
ремонтные работы и 

благоустройство памятников 

- 6 шт. 

(исполн. – 99,85 тыс.руб.) 

2011г. 
Заключен договор с ЗАО 

«Саларьево» на сумму 

99,85 тыс.руб. 

2012г. 
Заключен договор с ЗАО 

«Саларьево» на сумму 

99,85 тыс.руб.                                                   

2013г. 
Заключен договор с ЗАО 

«Саларьево» на сумму 

99,85 тыс.руб. 

2012 100,00 100,00       

2013 100,00 100,00       

2014 100,00 100,00       

4 Установка приборов учета 

электроэнергии сетей 

уличного освещения в 

населенных пунктах 

городского поселения. 

2013 0,00 0,00         2013г.                                                                                
мероприятия не 

проведены в связи с 

передачей имущества в 

Департамент городского 

имущества г. Москвы 

5 Разработка и согласование 

документации по проекту   

уличного освещения 

2013 0,00 0,00         2013г.                                                                                
мероприятия не 

проведены в связи с 

передачей имущества в 

Департамент городского 

имущества г. Москвы 

6 Модернизация, 

реконструкция, ремонт и 

устройство объектов 

благоустройства в рамках 

проведения комплексных 

работ по благоустройству 

территории 

(внутриквартальные 

дороги, проезды, тротуары, 

дорожки, бордюры, 

парковки, газоны, 

ограждения, цветники, 

детские и спортивные 

площадки, т.д.)                                                           

2011 год благоустройство 

территории домов № 18 и 

№ 21 микр. 1 г. 

2011 7 574,00 7 574,00        Исполнение 2011г.  
-ремонт внутриквартальных 

дорог – 1975 кв.м., дорожек, 

тротуаров 799 кв.м.; 

-расширение дорог 197 кв.м. 

-устройство парковочных 

карманов 1074кв.м. 

-устройство дорожек, 

тротуаров 530 кв.м. 

-ремонт газонов, клумб и 

цветников 3 332 кв.м. 

-устройство огражден. 750 п. 

м. 

(исполн .- 7543,52 тыс.руб.)  

Исполнение 2012г.  
-ремонт внутриквартальных 

дорог – 20250 кв.м., 

2011г. 
1 этап 

Заключены контракты с 

ООО «Дельта Транс», 

ООО «ПТО Ремстрой», 

ЗАО «ПК «ЭКОДОР», 

ООО «Мир детсва» на 

общую сумму 7543,52 

тыс.руб. 

 

2012г. 
1-3 этапы 

Заключены контракты с 

ООО «Дорстрой - 

Комплекс», ООО 

«Ремстрой», ООО 

«Феррон», ООО 



Московский;                                                            - ремонт дорожек, тротуаров 

6833 кв.м.; 

-расширение дорог 4386 кв.м. 

-устройство парковочных 

карманов 5895кв.м. 

-устройство дорожек, 

тротуаров 594 кв.м. 

-ремонт газонов, клумб и 

цветников 47782 кв.м. 

- ремонт основания детских 

площадок 1159 кв.м.; 

- ремонт площадок для сушки 

белья 70 кв.м.; 

-устройство ограждений 6411 

п.м.; 

- устройство клумб 620 кв.м.; 

-устройство площадки для 

сбора КГМ 10 кв.м.; 

- покраска бордюров 704,1 

кв.м.; 

- замена люков и горловин 

колодцев 80 шт.; 

- демонтаж опоры уличного 

освещения 1 шт. 

 (исполн .- 86127,98 тыс.руб.) 

Исполнение 2013г.                      

комплексное благоустройство 

на площади 1,5 га, в том 

числе:                                                    

- демонтаж, ремонт, 

устройство асфальтового 

покрытия 5883кв.м.                                                            

- демонтаж дорожного борта 

1450п.м.                - демонтаж 

МАФ 22 шт.                                          

- вырезка и обрезка 

насаждений 636 ед.                                                

- устройство плитки 3798 

кв.м.                                                    

- устройство бортового камня 

1732 п.м.                                                                

«МосСпецСтройПодряд» 

на общую сумму 

86127,98 тыс.руб., в том 

числе за счет субсидии 

из бюджета г.Москвы 

18496,0 тыс.руб. 

2013г. 
1 этап 

Заключен контракт с 

ООО "Титан" на общую 

сумму 36809,29 тыс.руб. 

 

Работы проведены 

2012 год благоустройство 

территории домов № 18, 21, 

44, 15, 16, 17, 43, 45 микр. 1  

г. Московский;                                   

домов № 29, 30/1, 30/2, 31, 

32, 40, 41 микр. 1 г. 

Московский                                                  

2012 86 185,94 67 689,94   18 496,00   

План 2013г. 

благоустройство 

территории бульвара №2 

микрорайона 1 

г.Московский.   

2013 36 994,26 36 994,26       



План 2014г. 

благоустройство 

территории поселка 

Полиомиелита (дома 

№1,2,3,4,5,6,), г. 

Московский микр. 1 дома 

№ 5а, 8, 23, 24, 33, 35 

2014 114 600,00 114 600,00       - установка МАФ 81 шт.                                                                          

- установка мет ограждений  

893 п.м.                                            

- посадка насаждений   15639 

ед.                                              

- устройство цветников 

618кв.м./9шт.                                                                                                 

- устройство газонов 10316,6 

кв.м.      (исполн .- 36809,29 

тыс.руб.) 

7 Проведение мероприятий 

по экологическому 

оздоровлению территории 

(сбор и вывоз мусора, 

ликвидация стихийных  

свалок, отлов безнадзорных 

животных, демонтаж 

автоукрытий) 

2011 1 139,00 1 139,00       Исполнение 2011г.  
ликвидированы стихийные 

свалки, собрано и вывезено 1 

593 куб.м. мусора, отловлено 

265 ед. безнадзорных 

животных 

(исполнение – 1 093,38 

тыс.руб.) 

Исполнение 2012г.  
ликвидированы стихийные 

свалки, собрано и вывезено 

1333 куб.м. мусора и 1438 

единиц автопокрышек, 

отловлено 264 ед. 

безнадзорных животных 

(исполнение – 1045,58 

тыс.руб.) 

Исполнение 2013г.  
ликвидированы стихийные 

свалки, собрано и вывезено 

2312 куб.м. мусора и грунта, 

отловлено 264 ед. 

безнадзорных животных, 

демонтировано 20 ед. 

автоукрытий 

(исполнение – 1267,25 

тыс.руб.) 

2011г. 
Заключены договоры и 

контракты с 

 ООО «Эко-Транс 

Видное» ООО «ЛБЦ», 

ООО «Вега Сервис»  на 

общую сумму 1093,38 

тыс.руб. 

2012г. 
Заключены договоры и 

контракты с 

 ООО «Эко-Транс 

Видное», ООО «Вега 

Сервис»  на общую 

сумму 1114,58 тыс.руб. 

Работы проводятся 

согласно графика 

2013г. 
Заключены договоры и 

контракты с 

 ООО «Эко-Транс 

Видное», ООО «Вега 

Сервис»,  МУП 

"Видновское ДРСУ" на 

общую сумму 1267,25 

тыс.руб. 

Работы проводятся 

согласно графика 

2012 1 122,07 1 122,07 

2013 1 300,00 1 300,00 

2014 1 300,00 1 300,00 



8 Озеленение территории 

поселения  

(посадка и опиловка 

зеленых насаждений, песок, 

крошка, грунт, удобрения, 

компенсационная выплата 

за вырубку деревьев и т.д.) 

2011 3 619,00 3 619,00       Исполнение 2011г 
приобретено и высажено: 

- цветочная рассада 68400 шт. 

- луковичные 20000 шт. 

- саженцы 1359 шт. 

- проведена санитарная 

опиловка зеленых 

насаждений; 

 (исполн. – 2 826,07 тыс.руб.)  

Исполнение 2012г 
приобретено и высажено: 

- цветочная рассада 68400 шт. 

- луковичные 17000 шт. 

- проведена санитарная 

опиловка зеленых 

насаждений;                                                                    

- приобретены крошка, песок 

и т.д. 

 (исполн. – 2787,32 тыс.руб.) 

Исполнение 2013г 
приобретено и высажено: 

- цветочная рассада 84976 шт. 

- луковичные 15000 шт. 

- проведена вырубка 

сухостойных деревьев, 

санитарная обрезка ветвей и 

удаление пней в общем кол. 

97 ед.;                                                                    

- приобретены крошка, песок 

и т.д. 

 (исполн. – 1691,66 тыс.руб.) 

2011г. 
Заключены договора и 

контракт с ИП 

Савочкина, ООО «ГОХ 

Парк Цветов», МУП 

«Управляющая компания 

ЖКХ», ООО 

«Инжкапстрой Сервис», 

СПК «Снежок» и др. на 

общую сумму 2 826,07 

тыс.руб. 

 

2012г. 
Заключены договора и 

контракт с ООО 

«Питомник 

декоративного 

растениеводства, 

цветоводства и 

фитонцидных растений 

СФХП ЭЛИТА», МУП 

«Управляющая компания 

ЖКХ», и др. на общую 

сумму 2787,32 тыс.руб. 

2013г. 
Заключены договора и 

контракт с ООО 

«Питомник 

декоративного 

растениеводства, 

цветоводства и 

фитонцидных растений 

СФХП ЭЛИТА», ООО  «             

», и др. на общую сумму 

1691,66 тыс.руб. 

2012 2 813,41 2 813,41 

2013 1 880,00 1 880,00 

2014 2 700,00 2 700,00 

9 Придание территории 

ухоженного, праздничного, 

эстетического вида, 

подготовка к проведению 

культурно-массовых 

мероприятий (праздничное 

оформление, месячник 

2011 823,00 823,00       Исполнение 2011г.  
- содержание и уборка на 

площади 1350 кв.м.  

- проведение месячника 

благоустройства с участием 

организаций   и  населения 

Исполнение 2012г.  

2011г. Исполнение - 

801,6 тыс.руб.                         

2012г. Исполнение - 

394,86 тыс.руб.                    

2013г. Исполнение - 

1562,29тыс.руб. 

2012 433,00 433,00 



благоустройства, 

приобретение и устройство 

МАФ, баннеров, нумерация 

домов, наименование улиц  

и т.д.) 

2013 1 583,50 1 583,50 - содержание и уборка на 

площади 1770 кв.м.  

- проведение месячника 

благоустройства с участием 

организаций   и  населения;                         

Исполнение 2013г.  
- содержание и уборка на 

площади 2930 кв.м.  

- проведение месячника 

благоустройства с участием 

организаций   и  населения;         

2014 1 100,00 1 100,00 

10 Подготовка проектной, 

сметной документации и их 

проверка для выполнения 

работ на объектах 

благоустройства 

2011 660,00 660,00       Исполнение 2013г.  
Подготовка и проверка 

проектно-сметной 

документации по следующим 

объектам:          -  

комплексное благоустройство  

территории (г. Московский, 

микр 1, бульвар №2)                  

-  комплексное 

благоустройство  территории 

(г. Московский, микр 1, д.33 

и д.35)                        -  

комплексное благоустройство  

территории (п.Института 

Полиомиелита д 1-6)                         

-  комплексное 

благоустройство  территории 

(г. Московский, микр 1, д.23 

и д.24)                -  

комплексное благоустройство  

территории (г. Московский, 

микр 1,д.5а и д.8, район ВРУ) 

2011г. Исполнение - 

650,0 тыс.руб.                         

2012г. Исполнение - 

496,0 тыс.руб.                          

2013г. Исполнение - 

5070,73 тыс.руб. 

2012 500,00 500,00 

2013 5 371,30 5 371,30 

2014 500,00 500,00 



11 Обустройство мест отдыха 

населения (детские и 

спортивные площадки, 

парковые и лесные зоны)                                 

План на 2013 год:                                    

- устройство спортивной 

площадки (г.Москва, 

г.Московский, мкр.1, д.21)     

- устройству детского 

игрового оборудования, 

МАФ и резинового 

покрытия  (г. Московский 

микр. 1, дер. Саларьево, 

дер.Румянцево)                  -  

ремонт  спортивных 

площадок (г. Московский 

микр 1 и пос.Института 

полиомиелита)                                                            

- устройство спортивной 

площадки в дер. Саларьево                                                   

- устройство детского 

игрового оборудования, 

МАФ и резинового 

покрытия (г.Московский 

микр 1 19 площадок) 

2013 24 000,00 24 000,00       Исполнение 2013г.                                        
г.Московский, мкр.1, д.21:                                

Площадь пл - 240 кв.м.                                                      

- ограждение выс 3,8 м. шир 

12,0 м. длин 20,0м.                                                               

- баскетбольные щиты 2 шт. 

1800х1200                                       

- ворота м-футбольные 2шт. 

3000х2000                                                     

г. Московский микр. 1, дер. 

Саларьево, дер.Румянцево:                                                   

- ремонт - 7 шт.                                                 

- устройство оснований - 224 

кв.м.                                         - 

устройство игровых 

комплексов и МАФ -  21 шт.                                                               

- основания 2 ед.                                                            

г. Московский микр 1 и 

пос.Института полиомиелита:                                                  

ремонт 3 площадок (д. 14 

ремонт и окраска ограждений 

115,2 кв.м.+ устройство 2 

баскетбольных колец/ д. 42 

ремонт и окраска ограждений 

115,2 кв.м.+ устройство 1 

баскетбольного щита и колец/  

д. 2 пос. Института 

полиомиелита ремонт и 

окраска ограждений 115,2 

кв.м.+ окраска 1 

баскетбольной опоры и щита)                             

Спортивная площадка  в дер. 

Саларьево:                   

Площадь пл - 240 кв.м.                                                      

- ограждение выс 3,8 м. шир 

12,0 м. длин 20,0м.                                                               

- баскетбольные щиты 2 шт. 

1800х1200                                       

- ворота м-футбольные 2шт. 

3000х2000                        

г.Московский, микр 1 в кол-

ве 19 площадок:                  - 

устройство комплексов - 14 

шт.                                 - 

2013г.                                                                        
Заключены договоры и 

контракты с ООО 

"Инвестиционная 

Строительная Компания 

"Мещанский Посад", 

ООО "Забава", ЗАО 

"Саларьево",  ООО 

"ВегаГрупп" на общую 

сумму 23808,42 тыс.руб. 

План на 2014 год:                                    

- устройство спортивной 

площадки (г.Москва, 

г.Московский, мкр.1, д.1)               

- устройство детской и 

спортивной площадок 

(г.Москва, дер.Картмазово)   

2014 6 855,20 6 855,20 



устройство песочниц - 12 шт.                                                 

- устройство качелей -  13 шт.                                                      

- лавочки - 45 шт.                                                         

- урны - 34 шт.                                                     

- уличный тренажер - 1 шт.                                                         

- спортивный турник - 1 шт.                                                     

- устройство резиновых основ 

- 5534,9 кв.м.                            

12 Содержание и ремонт 

гидротехнических 

соорущений на территории 

поселения (дамбы, плотины 

и колодцы)                                               

План на 2013 год - ремонт 

плотины в дер. Мешково 

2013 500,00 500,00       Исполнение 2013г.                                            
Выполнены работы по 

ремонту плотины с 

водоперепускным 

устройством в дер.Мешково 

на площади 425 кв.м.  

(исполнение- 497,97 тыс.руб.) 

2013г.                                                                        
Заключен договор с ООО 

"СПЕЦСТРОЙ"  на 

сумму 497,97 тыс.руб.   

13 Подготовка ИРД, 

проектирование, 

экспертиза, согласование 

проекта и проведение работ 

по реконструкции площади 

ДК  «Московский» 

2013 0,00 0,00          2013г.-2014 

- разработка проектной и 

разрешительной 

документации по 

благоустройству 

территории площади у 

здания Дворца культуры; 

- обследование и 

разработка проекта 

подпорной стенки на 

площади возле здания 

Дворца культуры.  

Выполнение работ 

планируется при условии 

наличия 

дополнительного 

финансирования и 

необходимой 

2014 150 000,00 150 000,00 



документации 

13 Выполнение функций 

технического заказчика и 

технического надзора за 

проведением работ, 

предоставлением товаров и 

услуг по объектам 

благоустройства 

2012 910,00 910,00       Исполнение 2012г.                                            
В соответствии с 

заключенными договорами 

проведены мероприятия по 

техническому обследованию 

и надзору за проведением 

работ по объектам 

благоустройства               

Исполнение 2013г.                                            
В соответствии с 

заключенными договорами 

проведены мероприятия по 

техническому обследованию 

и надзору за проведением 

работ по объектам 

благоустройства 

2012г.                                                                        
Исполнение на сумму 

811,4 тыс.руб.                            

2013г.                                                                        
Исполнение на сумму 

501,14 тыс.руб.   
2013 791,70 791,70 

2014 1 705,00 1 705,00 

14 Прочие работы в области 

благоустройства 

2013 153,30 153,30       Исполнение 2013г.                                            
В соответствии с 

заключенными договорами 

проведены мероприятия по 

дератизации объектов 

благоустройства 

2013г.                                                                        
Исполнение на сумму 

153,22 тыс.руб.   

2014 100,00 100,00 

3.  Развитие, модернизация и реконструкция жилого фонда 

1 Замена  и обслуживание 

внутридомового газового 

оборудования 

муниципальном жилом 

фонде 

2011 158,30 158,30        Исполнение 2011г.   
- заменено 12 газовых плит на 

сумму 156,7 тыс.руб.;                                                    

Исполнение 2012г.   
- заменено 3 газовые плиты 

на сумму 32,96 тыс.руб.; 

2011г. Заменено 12 плит 

на общую сумму 156,7 

тыс.руб.                                                                      

2012г. Заменено 3 плиты 

на общую сумму 32,96 

тыс.руб.                                                                         

2012 33,00 33,00 

2013 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 

2 Ремонт кровли жилых 

домов, в том числе 

проектирование: 

              2011г.  Выполнен ремонт 

кровель жилых домов 

№№16, 17, 22 кор.1, 22 

кор. 2 на общую сумму  

2785,5 тыс.руб. 

Дом № 16 мкр. 1 

г.Московский 

            Дом № 16 S -521,8 м.2 

Дом № 17 мкр. 1 

г.Московский 

2011 2 820,00 2 820,00       Дом № 17 S-521,8 м.2 



Дом № 22 кор.1 мкр. 1 

г.Московский 

            Дом № 22/1 -S 486 м.2 

Дом № 22 кор.2  мкр. 1 

г.Московский 

            Дом № 22/2 -S 486 м.2 

          

план 2 460,00            

остаток на 

начало  

2013 г.                             

1 985,0 

тыс.руб. 

потребность 

в котором 

подтвержден

а  

    2012г.  Выполнен ремонт 

кровли жилого дома                      

№ 21 на общую сумму 2 

914,92тыс.руб. 

Дом № 21 мкр. 1 

г.Московский 

2012 2 915,00 2 915,00     Дом № 21 S- 2198м.2 

Дом № 38 мкр. 1 

г.Московский                    

Дом №  7 мкр. 1 

г.Московский 

            

Дом № 38 мкр. 1 

г.Московский                    

Дом №  7 мкр. 1 

г.Московский 

2013 2 185,00 200,00     Дом № 38 S-521,8 м.2                                                     

Дом № 7 S-1119 м.2 

2013г.  В рамках 

заключенного контракта 

в 2012г. выполнен 

ремонт кровель жилых 

домов №№  7, 38 на 

общую сумму 

2006,53тыс.руб. в том 

числе за счет субсидии 

из бюджета г.Москвы 

1985,0 тыс.руб. 

Дом № 30 кор 1 мкр. 1 

г.Московский                    

Дом № 1 пос.Института 

Полиомиелита                                             

Дом № 2 пос.Института 

Полиомиелита                                          

Дом № 3 пос.Института 

Полиомиелита  

2014 6 000,00 6 000,00           

3 Ремонт фасадов 

многоэтажных жилых 

домов (герметизация швов, 

окраска  фасадов и 

балконов и т.д.), в том 

числе проектирование: 

            

 Исполнение 2011г.  
- ремонт фасадов, в том числе 

окраска 5206,0 кв.м.; 

 

 

Исполнение 2012г.   
- ремонт фасадов, в том числе 

окраска и герметизация швов 

15855 кв.м.; 

 

Исполнение 2013г.  
Подготовка и проверка 

проектно-сметной 

документации по следующим 

2011г. 
Заключены контракты и 

договоры с ООО «ПТО 

«Ремстрой» на общую 

сумму 9201,55 тыс.руб. 

 

 

2012г. 
Заключены контракты и 

договоры с  МУП «УК 

ЖКХ»  на общую сумму 

44098,18 тыс.руб. 

2013г. 
Заключены контракты и 

Дом № 25 мкр. 1 

г.Московский 
2011 9 800,00 9 800,00       

Дом № 27 мкр. 1 

г.Московский 
            

Дом № 8 мкр. 1 

г.Московский 
            

Дом №  9 мкр. 1 

г.Московский 
            



Дом № 10 мкр. 1 

г.Московский 
            

объектам:          -  

капитальный ремонт фасада  

(г. Москва, г. Московский, 

микрорайон 1, д.19,20)                 

-   капитальный ремонт 

фасада  (г. Москва, г. 

Московский, микрорайон 1, 

д.15,16,17)                              

Ремонт фасада  дома  № 24 

микр 1 г. Московский  (после 

пожара)                                    - 

ремонт на площади 3452,785 

(по всем видам работ) 

договоры с  ООО 

"Титан", ООО "Мастер", 

ООО "ИЦ Строитель"   

на общую сумму 7884,55 

тыс.руб. 

Дом №  11 мкр. 1 

г.Московский 
2012 44 098,30 44 098,30       

Дом № 12 мкр. 1 

г.Московский 
            

Дом №  24 мкр. 1 

г.Московский 
            

Дом №  26 мкр. 1 

г.Московский 
            

   г. Московский, 

микрорайон 1, дома № 15, 

16, 17, 19, 20  и  № 24  

(после пожара) 

2013 7 938,00 7 938,00 

      

      

      

 г. Московский, 

микрорайон 1, дома № 15, 

16, 17, 19, 20 (выполнение 

работ)                            г. 

Московский, микрорайон 1, 

дома № 12, 13, 14, 21, 23, 

33, 35, 43 кор.1, 43 кор.2, 44 

(проектирование)                                               

пос.Института 

Полиомиелита, дома № 5, 6 

(проектирование) 

2014 53 456,50 53 456,50 

      

      

4 Замена лифтового 

оборудования в жилых 

домах, в том числе  

проектирование 

            

 Дом № 5 п. И. П. – 1 лифт 2011г.                                                                     
Стоимость выполненных 

работ -1679,5 тыс. руб. 

Дом № 5 п. Институт 

Полиомиелита  
2011 1 690,00 1 690,00       

  

Дом № 5 п. Институт 

Полиомиелита                                                       
            Дом № 5 п. И. П. – 3 лифта   

Дома №15,16,17,19,37,40 

мкр. 1 г.Московский (17 

объектов) 

            Дом №15– 2 лифта   

            Дом №16– 2 лифта 2012г.                                                                     
Стоимость выполненных 

работ -25928,0 тыс. руб., 

в том числе за счет 

субсидии из бюджета 

г.Москвы 6124,7 тыс.руб. 

  2012 26 154,30 19 804,30   6 350,00   Дом №17– 2 лифта 

              Дом №19– 2 лифта 

              Дом №40– 4 лифта 

              Дом № 37 - 2 лифта   



г. Московский, микрорайон 

1, дома № 34, 36, 38, 30 

кор.1, 30 кор.2                  (14 

объектов проектирование) 

2013 691,00 691,00       

Исполнение 2013г.  
Подготовка и проверка 

проектно-сметной 

документации по следующим 

объектам:                                        

-   на замену лифтов в жилых 

многоквартирных домах 

(г.Москва, г.Московский, 

мкр.1, д. 30 корп.1, д.30 

корп.2, д.34, д.36, д.38) 

2013г. 
Заключены контракты и 

договоры с ООО 

"ПРОЕКТИВ", ООО "ИЦ 

Строитель"   на общую 

сумму 690,82 тыс.руб. 

г. Московский, микрорайон 

1, дома № 34, 36, 38, 30 

кор.1, 30 кор.2                  (14 

объектов выполнение 

работ) 

2014 30 740,00 30 740,00 

      
    

      
    

5 Ремонт инженерных сетей 

жилищного фонда (план на 

2013 - дом № 31 микр. 1 г. 

Московский)  

2013 1 446,00 1 446,00       Исполнение 2013г.                                          
Выполнены работы по 

ремонту системы 

теплоснабжения 

многоквартирного жилого 

дома № 31 микр. 1  (разборка 

и прокладка трубопровода = 

924 п.м.) 

2013г. 
Заключен контракт с  

ООО "Аквастрой" на 

сумму 1200,73 тыс.руб. 

6 Содержание свободных 

жилих помещений, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности поселения 

2011 102,00 102,00       В соответствии с реестром 

площади свободных жилых 

помещений  

2011г. Исполнение на 

сумму 101,7 тыс.руб.           

2012г. Исполнение на 

сумму 85,6 тыс.руб.                    

2013г. Исполнение на 

сумму ……….. тыс.руб. 

2012 112,00 112,00 

2013 100,00 100,00 

2014 100,00 100,00 

7 Ремонт квартир, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности поселения 

2011 2 835,00 2 835,00       Исполнение 2011г.                                         
Проведены работы по 

ремонту 9 квартир и 

корридоров (устранение 

последствий пожара)                                                

Исполнение 2012г.                                          
Проведены работы по 

ремонту19 квартир 

2011г.                                                                    
Исполнение на общую 

сумму 2834,3 тыс.руб.        

2012г.                                                              
Исполнение на общую 

сумму 3778,8 тыс.руб. 

2012 3 803,00 3 803,00 

2013 0,00 0,00 

2014 0,00 0,00 



8 Подготовка проектной, 

сметной документации и их 

проверка для выполнения 

прочих работ на объектах 

жилищного фонда 

2011 280,00 280,00         2011г.                                                                    
Исполнение на общую 

сумму 280,0 тыс.руб.        

2012г.                                                              
Исполнение на общую 

сумму 97,83 тыс.руб.      

2013г.                                                              
Исполнение на общую 

сумму 49,0 тыс.руб.           

2012 100,00 100,00 

2013 50,00 50,00 

2014 500,00 500,00 

9 Выполнение функций 

технического заказчика и 

технического надзора за 

проведением работ, 

предоставлением товаров и 

услуг по объектам 

жилищного фонда 

2011 0,00 0,00       Исполнение 2012г.                                            
В соответствии с 

заключенными договорами 

проведены мероприятия по 

техническому обследованию 

и надзору за проведением 

работ по объектам 

жилищного фонда     

Исполнение 2013г.                                            
В соответствии с 

заключенными договорами 

проведены мероприятия по 

техническому обследованию 

и надзору за проведением 

работ по объектам 

жилищного фонда 

2012г.                                                                        
Исполнение на сумму 

274,23 тыс.руб. , в том 

числе за счет субсидии 

из бюджета г.Москвы  

166,8 тыс.руб.                                                                                               

2013г.                                                                        
Исполнение на сумму 

514,96 тыс.руб.   

2012 352,50 152,50 200,00 

2013 515,00 515,00   

2014 1 930,00 1 930,00   

10 Проектирование и 

устройство систем 

противопожарной 

автоматики и 

дымоудаления в жилищном 

фонде 

2013 523,00 523,00       Исполнение 2013г.  
Подготовка и проверка 

проектно-сметной 

документации по следующим 

объектам:                                             

-  на модернизацию систем 

противопожарн. автоматики и 

дымоудаления  (ППА и ДУ) 

домов повышенной 

этажности 23 дома                                   

2013г. 
Заключены контракты с  

ООО "БРАНДМАЙОР", 

ООО "ИЦ Строитель" на 

сумму 523,0 тыс.руб. 
2014 21 091,09 21 091,09 



4.  Модернизация, реконструкция и  развитие систем водоснабжения и водоотведения 

1 Проектирование и 

строительство канализации 

в дер.Саларьево 2011 1 190,00 1 190,00 

      Длина сетей 450 п.м.,  

 

Исполнение 2011г.  
проведены мероприятия по 

разработке, согласованию и 

подготовке заключения по 

проекту на общую сумму 

1186,85 тыс.руб. 

 

Исполнение 2012г.  
проведены мероприятия по 

разработке, согласованию и 

подготовке заключения по 

проекту на общую сумму 

1195,87 тыс.руб. 

Исполнение 2013г.  
проведены мероприятия по 

разработке, согласованию и 

подготовке заключения по 

проекту на общую сумму 

681,73 тыс.руб. 

Разрабатывается 

документация по проекту 

2011г. 
заключены договоры и 

контракты с ООО 

«Градоинжпроект», 

МУП «АиГ», ООО 

«Геодезия+», АНО 

«Независимый институт 

экспертизы и 

сертификации», Фонд 

«Жилище», МУП 

«Земля», ООО 

«ЭкоСтандарт 

Изыскания» на общую 

сумму 1186,85 тыс.руб. 

 

2012г. 
заключены договоры и 

контракты с ООО 

«РПИ», Фонд 

«Жилище», МУП «АиГ», 

ООО «Партнер», ООО 

«Проект», ОАО 

«МОЭСК», ФГБУ 

«Мосрыбвод» на общую 

сумму 1778,08 тыс.руб. 

2013г. 
в рамках заключенных в 

2012 договоров и 

контракты с ООО 

«РПИ», Фонд «Жилище»  

на общую сумму 681,73 

тыс.руб. 

2012 1 850,00 1 850,00 

2013 700,00 700,00 

2014 0,00 0,00 

2 Строительство наружных 

сетей канализации с 

устройством очистных 

сооружений в д. Саларьево 
2013 0,00 0,00 

        Выполнение работ 

планируется при условии 

наличия дополнитель-

ного финансирования и 

необходимой докум-ции 

3 Модернизация и ремонт 

сетей водоснабжения  в д. 2012 0,00 0,00 
        Выполнение работ 

планируется при условии 



Саларьево,  

2013 0,00 0,00 

наличия дополнитель-

ного финансирования и 

необходимой докум-ции 

4 Проектирование, 

экспертиза, согласование 

проекта строительства 

водопровода в 

дер.Говорово 

2012 500,00 500,00 

      Исполнение 2012г.  
проведены мероприятия по: 

- инженерно-геодезическим 

изысканиям на площади 18 

га; - разработке, 

согласованию и подготовке 

документации по проекту на 

сумму 364,48 тыс.руб. 

2012г. 
заключены договоры и 

контракты с ООО 

«ГеоПроТехнология», 

Фонд «Жилище», МУП 

«АиГ» на общую сумму 

364,48 тыс.руб. 
2013 0,00 0,00 

5 Строительство  

водопровода в 

дер.Говорово  2013 0,00 0,00 

        Выполнение работ 

планируется при условии 

наличия дополнитель-

ного финансирования и 

необходимой докум-ции 

6 Обследование, подготовка 

проектно-сметной 

документации, проведение 

работ по ремонту систем 

водоснабжения и 

водоотведения в 

дер.Картмазово 

2013 500,00 500,00 

        2013г.                                                              
Исполнение на общую 

сумму 500,0 тыс.руб.  

(проведено 

обследование)   
2014 9 000,00 9 000,00 

 

 


